situación claramente no es una alternativa recomendable. La lechería Tipo 2
genera un TIR ( 10.7%) que la ubica en una situación de riesgo y la lechería
Tipo 3 (cabras Saanen) alcanza un TIR de 22%, aún claramente superior a la
tasa de descuento.

El VAN, consecuentemente, varía fuertemente y en forma más que
proporcional a los cambios de precio. Cuando el precio aumenta 20% la
riqueza generada es superior en todos los casos a MM$ 11. Cuando cae 20%,
la riqueza es negativa en la lechería criolla, pequeña en la lechería Tipo 2 y aún
de consideración (MM $ 18) en la Tipo 3.

Finalmente, los precios de equilibrio, a los cuales la riqueza generada es cero
(VAN = 0), estimados, varían en un rango de $171/L a $140/L para las
lecherías criollas y puras respectivamente. Esto, claramente es una ventaja de
las lecherías Tipo 2 y sobre todo Tipo 3 respecto la lechería "criolla" para
afrontar efectos de volatilidad de precios de leche.

Cuadro 11.11. Proyecto financiado (75% inversión inicial). Sensibilización a
cambios de precio de leche

en tres tipos de lecherías caprinas. Cifras en porcentaje (%) y en miles de
pesos.

Precio (%)  Precio
( $ / L)  Criollas  F-1  Saanen

   TIR  VAN  TIR  VAN  TIR  VAN

+20 %  248  24.9  11153 39.5  15869  59.6  66715

+15 %  238  21.9  9719  34.6  13987  53.9  60435

+10 %  228  21.1  8261  31.3  12070  49.4  54504

+5%  217  17.9  6771  27.5  10114  44.5  47977

Promedio  207  16.9  5369  23.8  8269  38.9  41360

-5%  197  14.1  3963  20.8  6426  35.5  36113

-10 %  186  13.0  2473  17.3  4468  30.8  29586

-15%  176  10.1  1015  13.7  2553  26.0  23655

-20%  166  8.9  -415  10.7  674  22.3  18068

Precio*
Equilibrio  ----  170.8 162.8  140.0

* Precios estimados por regresión lineal de acuerdo a metodología de mínimos cuadrados.

11.5. Conclusiones

• Los 3 tipos de lechería analizados son económicamente factibles de
desarrollar (proyecto puro y financiado) en los términos y períodos
analizados. Generan rentabilidad máxima interesante (TIR de 16 a 38%),
sobretodo las lecherías que parten con cabras Saanen puras (Tipo 3) y
Criollas mejoradas genéticamente (F-1) en la lechería Tipo 2. En Tipo 3
se genera una riqueza (VAN) superior a 40 millones de pesos, para una
superficie de 10 hectáreas y un período de 10 años. En las otras
lechería la riqueza generada es marcadamente inferior.

• Factores que pueden dificultar la adopción son los montos de inversión
inicial, fundamentalmente en la lechería Tipo 3 Saanen, y los períodos
de recuperación del capital, relativamente extensos. Luego, es
fundamental tener el mayor cuidado y precisión en los costos de